

Sprawozdanie za 2013 rok

z pracy Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Rudzie Śląskiej.

Zespół Interdyscyplinarny działa na podstawie Uchwały Nr 1208/LXXIII/2010 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 10 listopada 2010r. w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania (Uchwała zmieniająca Nr PR.0007.270.2011 Rady Miasta z dnia 28 listopada 2011r.).

Zgodnie z Uchwałą w skład Zespołu wchodzi 16 osób- przedstawicieli następujących instytucji: Urzędu Miasta (Wydział Zarządzania Kryzysowego, Wydział Oświaty, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, Straż Miejska), Izby Wyrzeźwień, Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji, Sądowej Służby Kuratorskiej, Pogotowia Ratunkowego i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Zespół w obecnym składzie osobowym działa od 17 lutego 2012r.

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2013r. odbyły się 24 posiedzenia Zespołu, podczas których podjęto łącznie 328 Uchwał, z czego 24 Uchwały w sprawach powołania 146 Grup Roboczych oraz 304 Uchwały w sprawach dotyczących zmiany składów poszczególnych Grup Roboczych.

Grupy Robocze powołano na podstawie Art.9a ust.10 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2013r. przedstawiciele: policji, jednostek organizacyjnych pomocy społecznej (MOPS i OIK), Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, oświaty i ochrony zdrowia sporządzili łącznie 191 Niebieskich Kart z ofiarami przemocy domowej:

- przedstawiciele policji spisali 63 „Niebieskie Karty- formularz A”,

- przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej spisali 110 „Niebieskich Kart- formularz A” (z czego MOPS sporządził 59 Niebieskich Kart, a OIK 51 Niebieskich Kart),
- przedstawiciele oświaty spisali 13 „Niebieskich Kart- formularz A”,
- przedstawiciele ochrony zdrowia spisali 5 „Niebieskich Kart- formularz A”.

Zespół Interdyscyplinarny we wszystkich sprawach, dla których spisano pierwszy formularz „Niebieska Karta- A” powołał Grupy Robocze w celu udzielenia wsparcia w zakresie rozwiązania problemu przemocy domowej.

W skład wyżej wymienionych Grup Roboczych powołano przedstawicieli:

- Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej,
- Ośrodka Interwencji Kryzysowej,
- Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie,
- Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Policji,
- Straży Miejskiej,
- Sądowej Służby Kuratorskiej,
- placówek oświatowych,
- ochrony zdrowia,
- Ośrodka Terapii Uzależnień i Pomocy Psychologicznej,
- Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej,
- organizacji pozarządowych.

W 2013 roku działały łącznie 273 Grupy Robocze (powoływane w latach 2011-2013), w ramach których w 2013r. odbyło się łącznie 920 spotkań.

W pracach każdej Grupy Roboczej, w zależności od potrzeb, uczestniczy od 3 do 15 osób, przy czym pracownicy danej instytucji często angażowani są w pracę kilku Grup Roboczych.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie realizuje zadania określone w Miejskim Systemie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2008-2015.

Zgodnie z założeniami Systemu podejmowane są działania mające na celu :

- sukcesywne ograniczanie zjawiska przemocy w rodzinie,
- budowanie efektywnie funkcjonującego systemu chroniącego ofiary przemocy domowej,
- stała profesjonalizacja służb zajmujących się problematyką przemocy domowej,
- wdrażanie programów interwencyjno-korekcyjnych wobec sprawców przemocy domowej,

- uwrażliwianie społeczności lokalnej w zakresie reagowania na zjawisko przemocy domowej.

W 2013 roku rozpoczęły się prace Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie związane z opracowaniem Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Mieście Ruda Śląska, który zostanie przedstawiony do akceptacji Rady Miasta.

W realizację zadań Miejskiego Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie wpisują się również działania podejmowane m.in. przez Policję, Straż Miejską, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie oraz placówki oświatowe z terenu Miasta.

W roku 2013 funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej realizowali zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w dwóch obszarach. W pierwszym przypadku podejmowane czynności związane były z zapobieganiem popełnianiu przestępstw na szkodę osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz gromadzeniem i utrwaleniem dowodów popełnionych przestępstw w ramach prowadzonych postępowań zgodnie z przepisami kodeksu postępowania karnego. W 2013 roku funkcjonariusze rudzkiego garnizonu wszczęli 120 postępowań przygotowawczych w związku z podejrzeniem zaistnienia przestępstwa z art. 207 kodeksu karnego. W ramach niniejszego obszaru funkcjonariusze tutejszej Komendy przeprowadzają różnego rodzaju interwencje własne i zlecone, w wyniku których sporządzana jest stosowna dokumentacja, w razie potrzeby udzielane jest wszelkiego rodzaju wsparcie ofiarom (pierwsza pomoc, zabezpieczenie schronienia osobom pokrzywdzonym, poinformowanie o możliwościach uzyskania pomocy, itp.) oraz działania podejmowane wobec sprawcy przemocy (umieszczenie w Izbie Wytrzeźwień oraz w uzasadnionych przypadkach zatrzymanie związane z podejrzeniem popełnienia przestępstwa). Ponadto podejmowane są dalsze czynności wobec osób małoletnich będących ofiarami lub świadkami przemocy w rodzinie, gdzie w tych przypadkach policjanci informują zgodnie z podziałem kompetencji Sąd Rodzinny i Nieletnich o ich sytuacji rodzinnej i opiekuńczej. Przez cały okres roku 2013 na terenie miasta policjanci KMP Ruda Śląska łącznie przeprowadzili 18192 interwencje, w tym 2573 interwencje zakwalifikowanych jako interwencje domowe.

Kolejnym istotnym obszarem prowadzonych przedsięwzięć na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie był udział dzielnicowych w pracach grup roboczych powoływanych

w każdym przypadku zainicjowania procedury „Niebieskiej Karty” oraz systematyczne wizyty w rodzinach, w których wdrożona jest przedmiotowa procedura. W ramach tych zadań dzielnicowi prowadzili ścisłą współpracę z pracownikami instytucji i placówek świadczących pomoc ofiarom przemocy w rodzinie w celu zapewnienia jej kompleksowej pomocy. Podobne działania podejmowane były również w stosunku do sprawcy przemocy mające na celu motywowanie do podjęcia programu korekcyjnego związanego ze stosowaniem przemocy oraz uświadamianie osobie stosującej przemoc o konsekwencjach takiego postępowania. W 2013 roku policjanci Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej w ramach realizacji ustawowych zadań wdrożyli 63 procedury „Niebieskiej Karty”.

W drugim przypadku działalność funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej związana była z realizacją zadań w ramach szeroko rozumianej profilaktyki. W tym zakresie w trakcie wywiadówek z rodzicami na różnych szczeblach edukacji zagadnienie przemocy w rodzinie był jednym z istotnych elementów pedagogizacji rodziców. Ponadto podczas spotkań z młodzieżą szkół ponadgimnazjalnych przekazywana była niezbędna wiedza na temat odpowiedzialności prawnej w związku z popełnianiem przestępstw, w tym z użyciem przemocy, jak też informacje na temat oferowanej w naszym mieście pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, ich bliskich, a także o programach korekcyjnych dla sprawców. Jednocześnie prowadzony przez rudzkich funkcjonariuszy na terenie naszego miasta Program Komendy Głównej Policji: „PaT - Profilaktyka a Ty” to program z założenia zakładający przeciwdziałanie dysfunkcjom społecznym w tym także przemocy w rodzinie. Niezależnie od tego powyższe zadania wspierane były również między innymi poprzez rozpowszechnianie folderów informacyjno - edukacyjnych, które były umieszczane w łatwo dostępnych miejscach oraz przekazywane na spotkaniach ze społecznością lokalną celem zwrócenia uwagi na sytuacje, w których może istnieć zjawisko przemocy w rodzinie, jak też rozpowszechnianie informacji o prowadzonych kampaniach ogólnopolskich i kampanii społecznej realizowanej na terenie naszego województwa „Nie reagujesz - akceptujesz”.

W toku przeprowadzonych czynności służbowych Straż Miejska w Rudzie Śląskiej w 2013 roku przeprowadziła 17 interwencji świadczących o występowaniu przemocy w rodzinie. Czyny te charakteryzowało agresywne zachowanie jednego z członków rodziny. Większość sprawców dokonywała tych czynów znajdując się pod wpływem alkoholu.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2013 roku realizował zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie pracownicy MOPS, w tym m.in. pracownicy socjalni, psychologzy, konsultanci

i asystenci rodziny uczestniczyli w pracach Grup Roboczych powołanych przez Zespół Interdyscyplinary ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

W 2013 roku skierowano 52 pisma do organów ścigania w sprawach dotyczących udzielenia wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie.

Pracownicy MOPS sporządzili 59 Niebieskich Kart. Pracownicy Ośrodka zostali powołani w skład wszystkich Grup Roboczych i w 2013 roku uczestniczyli łącznie w 273 Grupach Roboczych (powoływanych w latach 2011-2013), w ramach których w 2013r. odbyło się łącznie 920 spotkań. Spośród 273 wyżej wskazanych rodzin 147 rodzin nie korzysta ze świadczeń pomocy społecznej.

Poniższa tabela przedstawia rozkład Grup Roboczych (powoływanych w latach 2011-2013), w których w 2013 roku uczestniczyli pracownicy socjalni MOPS, z podziałem na dzielnice Rudy Śląskiej:

Dzielnice Rudy Śląskiej, w których prowadzona jest Procedura „Niebieskiej Karty”	Liczba rodzin ogółem objętych Procedurą „Niebieskiej Karty”	Liczba rodzin objętych Procedurą „Niebieskiej Karty”, które korzystają z pomocy MOPS
Ruda Śląska- Ruda	64	30
Ruda Śląska- Goduła i Orzegów	40	24
Ruda Śląska- Bykowina	17	4
Ruda Śląska- Halemba	39	21
Ruda Śląska- Kochłowice	8	2
Ruda Śląska- Chebzie i Nowy Bytom	54	41
Ruda Śląska- Wirek	35	16
Ruda Śląska- Bielszowice	16	9

Przewodniczącą Zespołu jest Pani Ewelina Sówka kierownik Działu Pomocy Środowiskowej MOPS, która koordynuje działania podejmowane w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie w całym Mieście.

W 2013r. obsługę organizacyjną Zespołu zapewniał Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

W ramach obsługi organizacyjnej Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie podejmowano działania obejmujące:

- przyjmowanie, rejestrowanie i prowadzenie ewidencji Niebieskich Kart,
- prowadzenie dokumentacji wytworzonej w trakcie działania grup roboczych,
- przygotowanie spotkań i obsługa organizacyjna Zespołu Interdyscyplinarnego,
- prowadzenie dokumentacji Zespołu,
- współpraca z instytucjami realizującymi procedurę Niebieskiej Karty w sprawach dotyczących procedury.

W 2013 roku w Domu PCK - Centrum Interwencji Kryzysowej schronienie w związku z przemocą w rodzinie otrzymały 44 osoby (w tym 16 kobiet i 28 dzieci).

W strukturze Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie w Rudzie Śląskiej w 2013 roku działało 7 Mieszkań Socjalizacyjnych zapewniających całodobową opiekę i wychowanie dzieciom okresowo (w sytuacji kryzysu w rodzinie) lub trwale pozbawionym opieki.

W okresie sprawozdawczym w placówce przebywało ogółem 105 dzieci z 65 rodzin.

W Mieszkaniach Socjalizacyjnych realizowano cykle zajęć o charakterze profilaktycznym, edukacyjnym, socjoterapeutycznym m.in. „Trening kontroli złości i wnioskowania moralnego”, „Stop przemocy, stop agresji”, „Prawa jednostki- Prawa dziecka”, „Ścieżkami zdrowia”, „Zagrożenia współczesnego świata”.

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w 2013 roku realizował:

- projekt „Grupa wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy w rodzinie”. W okresie od 15.11.2013r. do 31.12.2013r. odbyły się 4 spotkania Grupy, w których wzięło udział 17 kobiet.
- program korekcyjno- edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie, w którym uczestniczyło 90 osób.

Pracownicy socjalni OIK w 2013 roku sporządzili 51 Niebieskich Kart, a pracownicy OIK uczestniczyli w 224 spotkaniach Grup Roboczych.

OIK w roku 2013 udzielił wsparcia w różnej formie 261 osobom uwikłanym w przemoc w rodzinie, w tym:

- ofiara przemocy kobieta - 158
- ofiara przemocy dziecko - 5
- ofiara przemocy mężczyzna - 1

- świadek przemocy kobieta - 1
- świadek przemocy mężczyzna - 1
- sprawca przemocy kobieta - 8
- sprawca przemocy mężczyzna - 87

Ponadto w 2013 roku OIK wystosował 39 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa znęcania się nad rodziną oraz 6 wniosków o wgląd w sytuację rodziny/dziecka.

Wśród wszystkich problemów zgłaszanych do OIK-u w 224 przypadkach dotyczyły one przemocy w rodzinie (około 38% wszystkich zgłaszanych problemów).

Ponadto Ośrodek Interwencji Kryzysowej został laureatem konkursu w ramach rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem Bezpieczniej” organizowanego przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.

Autorski projekt Ośrodka pt. „Przemoc stereotypy” objęty był honorowym patronatem Prezydenta Miasta Ruda Śląska. Realizacja projektu przypadła na rok 2013., w skład którego wchodziły cztery uzupełniające się działania, skierowane do społeczności lokalnej z terenu naszego Miasta.

1. Działanie „Koniec przemocy - ciąg dalszy nie nastąpi” skierowane było do młodzieży ponadgimnazjalnej i osób dorosłych będących potencjalnymi świadkami przemocy. Działanie składało się z projekcji filmów dotyczących przemocy w rodzinie, których analiza opatrzona profesjonalnym komentarzem przyczyniła się do zwiększenia świadomości uczestników nt. radzenia sobie w sytuacjach występowania przemocy oraz konkursu dla młodzieży pt. „Nakręć hit-obał mit”. Nakręcenie krótkich filmów telefonem komórkowym miało za zadanie ukazać nieprawdziwość i szkodliwość stereotypów oraz mitów związanych z rodziną i przemocą w rodzinie. Powołane jury oceniło walory artystyczne oraz poziom merytoryczny nadesłanych filmów, jak również wyłoniło 3 najlepsze prezentacje filmowe oraz dwa wyróżnienia. Wybrane filmy zostały nagrodzone, a laureaci otrzymali nagrody rzeczowe z rąk Prezydenta Miasta Ruda Śląska podczas uroczystej gali w dniu 04. 06. 2013r. o godz. 17,00.
2. Działanie „Siła Kobiet” skierowane do kobiet doświadczających lub zagrożonych przemocą w rodzinie. Celem tego działania było wzmocnienie lub przywrócenie poczucia własnej wartości uczestniczek programu, zwiększenie ich świadomości nt. przysługujących praw, stosowania zachowań asertywnych oraz wypracowanie skutecznej techniki ochrony przed działaniami przemocowymi. Odbyły się w miesiącu wrześniu i listopadzie dwa warsztaty metodą „WenDo”, łącznie dla 20 kobiet oraz seminarium prawne w październiku 2013 roku.

3. Działanie „Im więcej wiesz, tym więcej możesz” skierowane było do profesjonalistów pracujących w Zespole Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz w grupach roboczych powoływanych w ramach procedury „Niebieska Karta”. Celem było wypracowanie jednolitego i spójnego sposobu rozumienia zjawiska przemocy w rodzinie; wolnego od mitów i stereotypów oraz podniesienie kompetencji profesjonalistów z zakresu pracy z rodziną dotkniętą problemem przemocy. W ramach tego działania 20. 09. 2013r. odbyło się w Urzędzie Miasta w sali sesyjnej seminarium prawne. Dodatkowo w okresie od września do listopada 2013r. na terenie Ośrodka odbyły się dwudniowe warsztaty dla łącznie 85 osób mających zawodowy kontakt z osobą doświadczającą lub stosującą przemoc w rodzinie. Warsztaty miały charakter interdyscyplinarny. Uczestniczyli w nich: pracownicy socjalni, policjanci, pracownicy placówek oświatowych, pracownicy służby zdrowia, członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i kuratorzy.
4. Działanie „Prawda? Nieprawda? O mitach dotyczących osób stosujących przemoc w rodzinie” skierowane było do szeroko rozumianej społeczności lokalnej z terenu miasta Ruda Śląska. Zadaniem było opracowanie przez pracowników Ośrodka Interwencji Kryzysowej cyklu 5 artykułów nt. psychologicznej i socjologicznej charakterystyki osób stosujących przemoc w rodzinie. Artykuły zostały opublikowane w prasie lokalnej. Działanie przyczyniło się do lepszego poznania omawianego zagadnienia i pozwoliło na weryfikację poglądów związanych z mitami i stereotypami dotyczącymi profilu osoby stosującej przemoc w rodzinie.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizuje czynności ukierunkowane głównie na rozwiązywanie problemów alkoholowych, a szczególnie na motywowanie osób nadużywających napoje alkoholowe do podjęcia terapii odwykowej oraz wspierających osoby współuzależnione. Przedstawiciele MKRPA podejmują również czynności po uzyskaniu informacji o stosowaniu przemocy w rodzinie.

W 2013 roku po zrealizowaniu zadań przez grupę roboczą, której koordynatorem był przedstawiciel MKRPA i ustaleniu, że przemoc nie jest stosowana zakończono procedurę Niebieskiej Karty.

Członkowie MKRPA w 2013 roku uczestniczyli w pracach 181 grup roboczych powołanych przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, które odbyły 491 spotkań.

Ponadto w ramach swoich kompetencji i zadań członkowie MKRPA przeprowadzając rozeznanie sytuacji pod kątem nadużywania alkoholu dążyli do ustalenia czy w rodzinie występuje przemoc, a w uzasadnionych przypadkach pomagali znaleźć schronienie, (kiedy

ofiara zdecydowała się na opuszczenie domu), kierowali do specjalistów zajmujących się pomaganiem ofiarom przemocy w rodzinie, wspólnie z osobą zainteresowaną ustalali dalsze działania.

Szkoły i placówki oświatowe w 2013 roku w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie podejmowały m.in. następujące działania:

- Rozpoznawanie wśród uczniów zagrożenia przemocą w rodzinie.
- Monitorowanie sytuacji uczniów ze środowisk dysfunkcyjnych.
- Indywidualna terapia psychologiczna dla uczniów z zaburzeniami emocjonalno-społecznymi i ich rodziców - 884 uczniów i 241 rodziców.
- Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego Wydziału Rodzinnego i Nieletnich o wgląd w sytuację dziecka - 34 wnioski
- Udział pedagogów i psychologów szkolnych w grupach roboczych w ramach „Niebieskiej Karty”.
- Doskonalenie warsztatu pracy pedagoga i psychologa szkolnego oraz innych nauczycieli poprzez uczestnictwo w warsztatach i szkoleniach np.: „Przemoc w rodzinie - procedura Niebieskiej Karty”, „Procedury postępowania w sytuacjach kryzysowych”, „Praca z dzieckiem z ADHD w szkole”, „Pierwsza pomoc przedmedyczna”, „Przemoc w rodzinie - im więcej wiesz tym więcej możesz”, „Prawne i etyczne aspekty pracy nauczycieli oraz sposoby rozwiązywania sytuacji konfliktowych” - 691 uczestników.
- Organizacja warsztatów dla rodziców - Szkoła dla rodziców pod hasłem „Jak mówić, żeby dzieci nas słuchały, jak słuchać, żeby dzieci do nas mówiły”, „Moda na picie czy na trzeźwość”, „Młodzież a pokusy XXI wieku”, oraz szkoleń - „Kara i nagroda w wychowaniu”, „Wychowawcze wyzwania okresu dojrzewania - jak kochać i wymagać od nastolatka” - 982 uczestników
- Systematyczna współpraca z instytucjami pomocowymi takimi jak: Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Terapii Uzależnień i Pomocy Psychologicznej, Miejski Ośrodek pomocy Społecznej, Sąd Rejonowy, Górnośląskie Centrum Profilaktyki, pracownicy socjalni, kuratorzy sądowi i policja.
- Realizacja zadań Szkolnego Programu Profilaktyki.
- Prowadzenie rozmów indywidualnych z uczniami, pełnienie roli mediatora w sporach i kłótniach uczniów.
- Przeprowadzanie pogadarek z uczniami nt. prawidłowych postaw, radzenia sobie w sytuacjach trudnych.

- Realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych i tworzenie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, różnorodnych form pracy twórczej, łączenie działań profilaktycznych z aktywnością sportową.
- Udostępnianie na tablicach informacyjnych informacji o kampanii „Kocham nie biję”, „Bite dzieci widzą świat inaczej”, „Reaguj na przemoc wobec dzieci - masz prawo”.
- Zorganizowanie koncertu muzycznego dla rodziców i uczniów „Rodzina razem”.
- Zakładanie Niebieskich Kart.
- Opracowanie i wdrożenie „Systemu Interwencji Wychowawczej” (etapowość sankcji, wypracowanie jednolitego systemu postępowania wobec uczniów przez wszystkich nauczycieli).
- Opracowanie i wdrożenie „Szkolnego Systemu Bezpieczeństwa”.
- Opracowanie i wdrożenie projektu „Bezpieczna przerwa”.
- Opracowanie scenariuszy godzin wychowawczych nt. zjawiska agresji i przemocy przez psychologa i pedagoga szkolnego.
- Prowadzenie w ramach lekcji wychowania do życia w rodzinie zajęć o tematyce: - „O sprawnej komunikacji w rodzinie”, „Więzi rodzinne i konflikty międzypokoleniowe”, „Rodzina niepełna”, „Stali się rodzicami, gdzie szukać pomocy?”, „Mój dom rodzinny”, „Wartość pracy w rodzinie”, „Spotkanie i rozstanie w rodzinie”, „O potrzebie godności i szacunku człowieka”, „Stop przemocy”, „Panuję nad emocjami” - 7989 uczestników.
- Zorganizowanie warsztatów profilaktycznych dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z zakresu zapobiegania uzależnieniom od nikotyny, alkoholu, narkotyków, dopalaczy: „Nikotyna legalny narkotyk”, „Lampka szampana czy mały browarek - czy to problem?”, „Stop narkotykom”, „Ty a substancje psychoaktywne - narkotyki”, „Moda na trzeźwość czy na picie”, „Dopalacze i doping- moda XXI wieku”, „Choroba alkoholowa”, „Requiem dla snu”, „Nie zamykaj oczu” - 9476 uczestników.
- Udostępnienie na stronach internetowych szkół numerów telefonów i adresów instytucji udzielających pomocy osobom doświadczającym przemoc w rodzinie.
- Gromadzenie w bibliotekach szkolnych profesjonalnej literatury pedagogicznej i psychologicznej dla nauczycieli oraz informatorów o instytucjach udzielających pomocy osobom pokrzywdzonym.
- Zorganizowanie spotkania dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych z przedstawicielami Rudzkiego Stowarzyszenia Pomocy Ofiarom Przemęstw.

W 2013 roku w szkołach i placówkach oświatowych realizowane były następujące programy profilaktyczne: „Bezpieczny przedszkolak w przedszkolu i w domu”, „Mamo, Tato pobawcie się z nami” - wspólne zabawy z rodzicami, „Agresji mówimy NIE”, „Zły dotyk”, „Czas na rodzinę”, „Zdrowo na co dzień, życzliwie nie od święta”, „Przemoc wobec dzieci”, „Tylko słabi rozwiązują problemy siłą. Agresja, przemoc to nie MY!”- program autorski, „Stop agresji”, „Cukierki”, „Odłot”, „Razem i mądrze, kolorowo i zdrowo spędzamy wolny czas” - program autorski, „Nie przydeptuj małych skrzydeł”, „Śląski Przystanek PAT” organizowany przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Policji, „Moja szkoła jest super, czuje się w niej dobrze i bezpiecznie”, „Pierwsza pomoc, czyli nasze bezpieczeństwo” oraz „Szkoła bez przemocy” - udział w kampanii społecznej.

Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Rudzie Śląskiej w 2013 roku w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowała następujące działania:

- Diagnoza dzieci kierowanych przez instytucje oświatowe, przez MOPS, w tym z pogotowia rodzinnego, Rodzinkowego Mieszkania Socjalizacyjnego, oraz z innych placówek współpracujących - 3907 diagnoz.
- Prelekcje dla rodziców, nauczycieli, uczniów i instytucji świadczących pomoc w zakresie procedur i obowiązujących uregulowań prawnych - 124 prelekcje
- Zajęcia instruktażowe dla rodziców, poradnictwo, artykuły w prasie i programy dla szkół. Poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne dla rodziców Konsultacje i instruktaże dla nauczycieli i pedagogów szkolnych, a także w przedszkolach i żłobkach - 417 zajęć.
- Diagnoza stosunków rodzinnych.
- Prelekcje w szkołach dot. skutecznych metod wychowawczych.- 33 prelekcje
- Udział w zespołach interdyscyplinarnych - 107 spotkań.
- Współpraca z policją, kuratorami, sąd.
- Interwencje w klasie (zajęcia z rodzicami, uczniami).
- Psychoedukacja rodziców.
- Zajęcia grupowe dla dzieci z trudnościami emocjonalnymi na terenie PP- P, w ramach których realizowane są elementy tzw. szkoły dla rodziców, prelekcje dotyczące metod wychowawczych.
- Zajęcia cykliczne całoroczne „Szkoły dla rodziców”.
- Popularyzacja wiedzy psychopedagogicznej, Biuletyn PP - P.

Od miesiąca października 2011r., zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” wszystkie Niebieskie Karty sporządzane przez podmioty uprawnione trafiają do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, który do 3 dni powiadamia o każdej nowej sporządzonej Niebieskiej Karcie wszystkich członków Zespołu. Zespół powołuje Grupy Robocze, których celem jest skoordynowanie i zintensyfikowanie działań, opracowanie planu pomocy rodzinie, w której występuje przemoc, monitorowanie sytuacji, dokumentowanie działań i ich efektów. W konsekwencji procedura ma doprowadzić do zaprzestania stosowania przez sprawców przemocy i doprowadzenie do prawidłowego funkcjonowania rodziny.

Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie stanowią dodatkowe obowiązki, które nałożono na instytucje. Jest to duże obciążenie dla pracowników. W 2013 roku nie było dofinansowania tego rodzaju działań z Budżetu Państwa, dlatego obciążały one wyłącznie budżety jednostek uczestniczących, a w szczególności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej jako koordynatora działań.

PRZEWODNICZĄCA

Ewelina Sówka